יו"ר: תמר קטקו, מכללת סמינר הקיבוצים

נירית רייכל, מכללת אהלו, קצרין ומכללת כנרת, עמק הירדן: יחיד וחברה בסיפור התפתחותה של
מערכת החינוך הישראלית

אליעזר שמואלי, מכון סאלד: בין יחיד לחברה - גישותיהם של דינור, ארן, אלון, המר ואלוני.

ישעיהו תדמור, המכללה האקדמית יזרעאל: אידיאולוגיה, פוליטיקה וחינוך - חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג
)1953( ותיקוניו, כמשל.

מוחמד סואעד, המכללה האקדמית גליל מערבי ומכללת כנרת, עמק הירדן: משמרנות למודרנה: חינוך
ורפורמה במצרים: 1849-1798

הם פעלו ברציפות לאורך שנים ובהפעלתם היו מעורבים חברי
כנסת, שרי החינוך, יחידות החינוך היסודי והעל-יסודי במשרד החינוך והתרבות, רשויות המקומיות,
נערים אלפי של ובחינוכם בהשכלתם ערך רב תפקיד מלאו הם שונים. ציבוריים וגורמים הורים

שבלעדיהם הם היו נדונים לבורות, נשירה ולניתוק חברתי.

הצעת חוק לימוד חובה, תש"ט – 1949 )חל"ח( הראשון בחוקי החינוך במדינת ישראל, קבעה חובת
לימוד לילדים בגיל 6 עד 13 וזכות ללימוד חינם לנערים בני 14 – 17, וזאת על מנת לאפשר גם לבני גילים
אלה השלמת חינוכם היסודי. חברי כנסת תבעו לכלול במסגרת חובת הלימוד גם את הנערים האלה
בשל נימוקים חברתיים והשכלתיים, ואכן, כך נקבע בנוסח החוק שאושר בכנסת.

העברית בעיר החינוך, תוכניות ופיתוח מגוונות חינוכיות מסגרות של בייסודן לראות ניתן האם
הראשונה, ביטוי לאחריות החברה/הקהילה המקומית ליחיד?

ואולי, היו אלה יחידים בקהילה שראו בחינוך אמצעי להשגת טובת החברה?

במילים אחרות: מה היו הגורמים שהביאו לפיתוח יוזמות חינוכיות מגוונות בעיר העברית הראשונה?

סוגיות אלו נבחנו באמצעות גישה היסטורית-חברתית של החינוך )דרור, 1997; צמרת, תשנ"ז(,

מושגים מתודולוגיים, באמצעים שימוש תוך החינוך על חברתיים הגורמים בהשפעת המתמקדת
ותיאוריות מתחום מדעי החברה )עירם, 1982(.

איסוף הנתונים התבסס על עיון בארכיון החינוך היהודי ובארכיון עיריית תל-אביב, בהם ניתן היה
למצוא מקורות ראשוניים, כגון: תיקי ארכיון הכוללים תזכירים ותכתובות בין בעלי תפקידים בעירייה
לבין עצמם וביניהם לבין הגורמים השונים שפעלו בעיר ובישוב; "ידיעות עיריית תל-אביב" – בטאונה

ישעיהו תדמור

חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 ותיקוניו,
כמשל לקשר שבין אידיאולוגיה, פוליטיקה וחינוך

אין כמו חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, לבטא את השפעתן של אידיאולוגיות ושל הפוליטיקה על
כיסוד שנתפס ומתוך לכול יקר החינוך בהיות בכל אחד מסעיפי החוק. כמעט ניכר חותמן החינוך.
עיקרי בגיבושה של החברה ובזהותה של המדינה, חלק ניכר מן הדיונים בוועדת החינוך והתרבות של
הכנסת ובמליאה נשא אופי של ויכוח רעיוני מלא אמונה ולהט ושל התנצחות פוליטית שלא הוסתרו
ממנה האינטרסים.

מפליגות. ולסמכויות מיוחד למעמד בחוק זכה שהאחרון אלא בלבד זו לא )ממ"ד(. הממלכתי-דתי
דוברי סיעות האופוזיציה הביעו זעם רב ושפכו קיתונות של מרירות וביקורת כלפי זה. גם לנציגי הדתיים
שבקואליציה הייתה ביקורת. הם ביקשו לעגן בחוק עוד יותר את עצמאותו של הממ"ד. אשתקד נוסף

תיקון מס' 10, חוק חינוך ממלכתי-משלב, התשס"ח- 2008, ויש לראות כיצד ייושם.

ד. תוכנית "ההשלמה". הצעת החוק מבחינה ב"תוכנית הלימודים" בין "תוכנית היסוד", שהיקפה הוא
75% מהתוכנית, לבין "השלמה", שהיקפה הוא 25% מסך שעות הלימוד. ה"השלמה" נועדה לאפשר לבתי
ספר לפתח תכניות לימודיות וחינוכיות מגוונות, ביזמת מורים, או בהשפעת הקהילה וההורים.